Keywords: hadits, aḥruf, qiraat, sab'ah, dispute.

PENDAHULUAN

Para Sarjana Barat telah menegaskan bahwa konsep qira'at sab'ah milik Ibnu Mujahid (w. 936 M/ 324 H) memiliki keterkaitan dengan riwayat hadits yang menyatakan Al-Qur'an termanifestasikan dalam tujuh huruf. (Melchert 2000, 19) Riwayat hadits tersebut memiliki varian kisah dan sebab yang melatarbelakangi lahirnya beberapa huruf dalam artikulasi pelafalan Al-Qur'an.